
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 декабря 2019 г. 39 -9

Об утверждении Перечня бытовых услуг

С целью установления единых норм функционирования сферы бытового
облуживания населения, разграничения и упорядочивания видов услуг, которые
предоставляются населению с учетом специфики каждого вида, обеспечения
прав потребителей на получения услуг надлежащего качества, руководствуясь
пунктом 5 части 1 статьи 2 Закона Донецкой Народной Республики
от 02 февраля 2018 года 215-IHC «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности, сферы общественного питания и
бытового обслуживания населения», Правительство Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень бытовых услуг (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства



УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 05 декабря 2019 г. 39-9

ПЕРЕЧЕНЬ БЫТОВЫХ УСЛУГ
Наименование услугип/п

Услуги по пошиву готовых текстильных изделий по индивидуальному заказу
населения1

Услуги по пошиву прочих текстильных изделий, не включенных в другие
группировки по индивидуальному заказу населения2

Услуги по пошиву одежды из натуральной и искусственной кожи, замши по3 индивидуальному заказу населения
4 Услуги по пошиву производственной одежды по индивидуальному заказу населения
5 Услуги по пошиву верхней одежды по индивидуальному заказу населения

Услуги по пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения6
Услуги по пошиву прочей одежды и аксессуаров по индивидуальному заказу
населения7

8 Услуги по пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения
Услуги по изготовлению трикотажных и вязаных чулочно-носочных изделий по9 индивидуальному заказу населения
Услуги по изготовлению прочих трикотажных и вязаных изделий по
индивидуальному заказу населения, не включенные в другие группировки10

Услуги по пошиву обуви по индивидуальному заказу населения11
Услуги по изготовлению изделий из дерева, пробки, соломки и материалов для
плетения по индивидуальному заказу населения12

Услуги переплетных и связанных с переплетом аналогичных изделий по
индивидуальному заказу населения13

14 Услуги по ковке металлов по индивидуальному заказу населения
15 Услуги по лужению по индивидуальному заказу населения

Услуги по нанесению покрытий никелем, медью, хромом, драгоценными металлами16 электролитическим и химическим методами по индивидуальному заказу населения
Услуги по обработке металлических изделий с использованием прочих основных17 технологических процессов машиностроения по индивидуальному заказу населения
Услуги по изготовлению готовых металлических изделий хозяйственного назначения18 по индивидуальному заказу населения
Услуги по изготовлению кухонной мебели по индивидуальному заказу населения19
Услуги по изготовлению прочей мебели по индивидуальному заказу населения20
Услуги по изготовлению ювелирных и соответствующих изделий по
индивидуальному заказу населения21

Услуги по изготовлению бижутерии и подобных изделий по индивидуальному заказу
населения22

Услуги по ремонту и техническому обслуживанию ручных инструментов с
механическим приводом по индивидуальному заказу населения23

Транспортирование неисправных легковых автомобилей и легких грузовых и прочих
автотранспортных средств к месту их ремонта или стоянки по индивидуальному
заказу населения

24



2

Услуги по установке дополнительного оборудования (сигнализация,
радиоаппаратура) по индивидуальному заказу населения25

Услуги по приемке отработавших эксплуатационных материалов
индивидуальному заказу населения

по26

Услуги по установке, тонировке и бронированию стекол автомобилей по
индивидуальному заказу населения27

Мойка автотранспортных средств, полирование и аналогичные услуги по28 индивидуальному заказу населения
Услуги по сборке и ремонту очков, в специализированных магазинах по29 индивидуальному заказу населения

30 Услуги стоянок для транспортных средств по индивидуальному заказу населения
Услуги по буксировке автотранспортных средств по индивидуальному заказу31 населения

32 Услуги по дизайну интерьеров по индивидуальному заказу населения
Услуги по специализированному дизайну прочие по индивидуальному заказу33 населения
Услуги портретной фотографии по индивидуальному заказу населения34
Услуги в области фото и видеосъемки событий по индивидуальному заказу35 населения
Услуги по обработке фотоматериалов по индивидуальному заказу населения36
Услуги по восстановлению и ретушированию фотографий по индивидуальному37 заказу населения
Услуги в области фотографии прочие по индивидуальному заказу населения, не38 включенные в другие группировки

39 Услуги по письменному и устному переводу по индивидуальному заказу населения
Услуги по прокату оборудования для отдыха, развлечений и занятий спортом по40 индивидуальному заказу населения
Услуги по прокату видеокассет и аудиокассет, грампластинок, компакт-дисков (CD),
цифровых видеодисков (DVD) по индивидуальному заказу населения

41

Услуги по прокату прочих бытовых изделий и предметов личного пользования по
индивидуальному заказу населения42

43 Услуги по мытью окон по индивидуальному заказу населения
44 Услуги по чистке печей и дымоходов по индивидуальному заказу населения

Услуги по подметанию и уборке снега по индивидуальному заказу населения45
46 Услуги санитарно-гигиенические прочие по индивидуальному заказу населения

Услуги по чистке и уборке прочие по индивидуальному заказу населения, не47 включенные в другие группировки
Услуги по планировке ландшафта по индивидуальному заказу населения48
Дополнительные услуги по выращиванию сельскохозяйственных культур по49 индивидуальному заказу населения
Услуги няни по уходу за ребенком по индивидуальному заказу населения50
Услуги по проведению фейерверков, световых и звуковых представлений по51 индивидуальному заказу населения
Услуги по ремонту электронных калькуляторов, персональных машин ЭВМ,
компьютерной техники, включая ноутбуки, принтеры, сканеры, процессоры,
мониторы, компьютерную клавиатуру по индивидуальному заказу населения

52

53 Услуги по ремонту копировальных аппаратов по индивидуальному заказу населения
54 Услуга по заправке картриджей для принтеров по индивидуальному заказу населения

Услуги по ремонту прочего компьютерного и периферийного компьютерного
оборудования по индивидуальному заказу населения55



3

Услуги по ремонту коммуникационного оборудования по индивидуальному заказу
населения56

Услуги по ремонту приборов бытовой электроники по индивидуальному заказу
населения57

58 Услуги по ремонту телевизоров по индивидуальному заказу населения
Услуги по ремонту видеозаписывающей аппаратуры по индивидуальному заказу
населения59

Услуги по ремонту видеовоспроизводящей аппаратуры по индивидуальному заказу
населения60

Услуги по ремонту звуковой записывающей и звуковой воспроизводящей61 аппаратуры по индивидуальному заказу населения
Услуги по ремонту многофункциональных бытовых радиоэлектронных аппаратов по62 индивидуальному заказу населения
Услуги по ремонту устройств спутникового телевидения по индивидуальному заказу63 населения
Услуги по ремонту прочей бытовой радиоэлектронной аппаратуры по64 индивидуальному заказу населения
Услуги по техническому обслуживанию бытовой радиоэлектронной аппаратуры по65 индивидуальному заказу населения
Услуги по установке, подключению, сопряжению бытовой радиоэлектронной66 аппаратуры по индивидуальному заказу населения
Услуги по ремонту бытовых машин, узлов и деталей к ним по индивидуальному67 заказу населения
Услуги по ремонту бытовых приборов по индивидуальному заказу населения68
Услуги по ремонту домашнего и садового инвентаря по индивидуальному заказу69 населения
Услуги по ремонту обуви70
Услуги по ремонту изделий из кожи по индивидуальному заказу населения, кроме
обуви71

Услуги по ремонту мебели по индивидуальному заказу населения72
Услуги по сборке мебели на дому у заказчика, приобретенной им в торговой сети в
разобранном виде по индивидуальному заказу населения73

Услуги по ремонту предметов домашнего обихода74
Услуги по ремонту, реставрации, установке и креплению стекол и зеркал для мебели
по индивидуальному заказу населения75

Услуги по установке и креплению филенок, полок, фурнитуры по индивидуальному
заказу населения76

Услуги по замене старых настилочных и набивочных материалов новыми рулонными
и пластовыми материалами при ремонте мягких элементов мебели
индивидуальному заказу населения

77 по

Услуги по замене старого лакокрасочного покрытия элементов мебели по
индивидуальному заказу населения78

Услуги по ремонту часов по индивидуальному заказу населения79
Услуги по ремонту ювелирных изделий, бижутерии80
Услуги по ремонту и подгонке/перешиву одежды по индивидуальному заказу
населения, кроме трикотажной81

82 Услуги по ремонту верхней одежды по индивидуальному заказу населения
Услуги по ремонту и подгонке/перешиву бытовых текстильных изделий по
индивидуальному заказу населения, кроме трикотажных83



4

Услуги по обновлению одежды, в том числе трикотажной по индивидуальному84 заказу населения
85 Услуги по ремонту трикотажных изделий по индивидуальному заказу населения
86 Услуги по ремонту велосипедов по индивидуальному заказу населения

Услуги по ремонту и обслуживанию музыкальных инструментов по
индивидуальному заказу населения87

Услуги по ремонту и обслуживанию спортивного инвентаря по индивидуальному88 заказу населения
Услуги по ремонту прочих предметов личного потребления и бытовых товаров, не89 включенных в другие группировки по индивидуальному заказу населения

90 Услуги по ремонту игрушек по индивидуальному заказу населения
91 Услуги по ремонту металлоизделий по индивидуальному заказу населения

Услуги по стирке и химической чистке, химической обработке текстильных и92 меховых изделии по индивидуальному заказу населения
93 Услуги парикмахерские для женщин и девочек
94 Услуга парикмахерские для мужчин и мальчиков

Услуги по окраске бровей и ресниц, коррекции формы бровей, наращиванию ресниц,95 завивке ресниц
Услуги по косметическим маскам по уходу за кожей лица и шеи с применением96 косметических средств

97 Услуги по косметическому комплексному уходу за кожей лица и шеи
98 Услуги по маникюру
99 Услуги по педикюру

Услуги турецкими банями, саунами и парными, соляриями, массажными салонами
(за исключением лечебного массажа) и т.п.100

Услуги по уходу за могилами и местами захоронения по индивидуальному заказу101 населения
Услуги приемщика заказов службы по организации похорон по индивидуальному102 заказу населения
Услуги по подаче объявлений, некролога, составления текстов траурной речи,103 оповещения родственников по индивидуальному заказу населения
Услуги по прокату зала и его оформление для проведения гражданской панихиды,
обряда поминания по индивидуальному заказу населения104

105 Услуги организатора ритуала по похоронам по индивидуальному заказу населения
106 Услуга по организации похорон по индивидуальному заказу населения

Услуги по перевозке тела (останков умершего на кладбище (крематорий) по107 индивидуальному заказу населения
Услуги по пошиву, изготовлению и прокату похоронных принадлежностей по108 индивидуальному заказу населения
Услуги по изготовлению траурных венков, искусственных цветов, гирлянд по109 индивидуальному заказу населения

110 Услуга по уходу за домашними животными по индивидуальному заказу населения
Услуги справочно-информационной службы по оказанию услуг населению по
заполнению бланков, написанию заявлений, снятию копий по индивидуальному111
заказу населения
Услуги справочно-информационной службы по приему в расклейку объявлений по
индивидуальному заказу населения112

113 Услуги копировально-множительные по индивидуальному заказу населения
Услуги по оборудованию квартир (навеска карнизов, картин, вешалок, зеркал и др.
предметов) по индивидуальному заказу населения114



5

Услуги по стирке и глажению белья по индивидуальному заказу населения на дому у
заказчика115

Услуги по графологическим или генеалогическим исследованиям по
индивидуальному заказу населения116

Услуги носильщиков, чистильщиков обуви и помощников на автомобильных
стоянках117

118 Услуги по вспашке огородов, распиловке дров по индивидуальному заказу населения
Граверные работы по металлу, стеклу, фарфору, дереву, керамике по119 индивидуальному заказу населения, кроме, ювелирных изделии
Услуги по ремонту и изготовлению гончарных изделий по индивидуальному заказу
населения120

Услуга по нарезке стекла и зеркал, художественной обработке стекла по
индивидуальному заказу населения121

Услуги по изготовлению сельскохозяйственного инвентаря из материала заказчика по
индивидуальному заказу населения122

123 Услуги по установке готовых дверей по индивидуальному заказу
Услуги по установке кодовых замков и домофонов в частных домовладениях по124 индивидуальному заказу
Услуги по установке, ремонту и обслуживанию сантехнического оборудования по125 индивидуальному заказу




